
 

Miestny úrad mestskej časti Bratislava-Petržalka 

 

 
Materiál na rokovanie 

miestnej rady dňa 04. 04. 2023 

 

Materiál číslo: 53/2023 

 

Návrh 

Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Petržalka, ktorým sa mení 

všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2023 zo dňa 14. 03. 2023, ktorým sa určujú školské 

obvody základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Petržalka pre 

deti s trvalým pobytom v mestskej časti Bratislava-Petržalka, ktoré plnia povinnú školskú 

dochádzku 

 

 

 

 

Predkladateľ:      Materiál obsahuje:  

Ing. Ján Hrčka       1. Návrh uznesenia 

starosta       2. Dôvodovú správu  

        3. Doložky vybraných vplyvov 

        4. Návrh VZN 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

Zodpovedný: 

Ing. Andrea Garanová 

zástupkyňa prednostu pre školstvo a vzdelávanie 

 

PaedDr. Katarína Brťková 

poverená vedením oddelenia predprimárneho  

a primárneho vzdelávania 

 

 

 

 

 

 

 

Spracovateľ:  

PaedDr. Juraj Monsberger 

oddelenie školstva 



 

 

Miestna rada mestskej časti Bratislava-Petržalka 

 

o d p o r ú č a 

 

Miestnemu zastupiteľstvu mestskej časti Bratislava-Petržalka 

 

a) s c h v á l i ť 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka, ktorým sa mení všeobecne 

záväzné nariadenie č. 2/2023 zo dňa 14. 03. 2023, ktorým sa určujú školské obvody 

základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Petržalka pre deti 

s trvalým pobytom v mestskej časti Bratislava-Petržalka, ktoré plnia povinnú školskú 

dochádzku. 

 

b) s p l n o m o c n i ť 

 

starostu mestskej časti Bratislava-Petržalka, vydať úplné znenie Všeobecne  záväzného 

nariadenia č. 2/2023 zo dňa 14. 03. 2023, ktorým sa určujú školské obvody základných škôl 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Petržalka pre deti s trvalým pobytom 

v mestskej časti Bratislava-Petržalka, ktoré plnia povinnú školskú dochádzku mestskej časti 

Bratislava-Petržalka v znení neskorších dodatkov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dôvodová správa 

  

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Petržalka, ktorým sa 

mení všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2023 zo dňa 14. 03. 2023, ktorým sa určujú školské 

obvody základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Petržalka pre 

deti s trvalým pobytom v mestskej časti Bratislava-Petržalka, ktoré plnia povinnú školskú 

dochádzku sa predkladá v zmysle § 8 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, podľa 

ktorého:  

Obec určí všeobecne záväzným nariadením školský obvod základnej školy zriadenej 

obcou. Školský obvod základnej školy tvorí územie obce alebo jej časť. Ak je obec 

zriaďovateľom viacerých základných škôl, obec svojim VZN určí školské obvody pre 

jednotlivé základné školy. 

Navrhujeme upraviť školský obvod Základnej školy Holíčska 50, 851 05 Bratislava a 

Základnej školy Turnianska 10, 851 07 Bratislava pre administratívne pochybenie súvisiace s 

nesprávnym zaradením ulice Beňadická (nepárne čísla 9-21), v súčinnosti s VZN účinným od 

25. 06. 2020.  

 

Osobitná časť  
Čl. I - obsahuje zmenu VZN č. 2/2023 

Čl. II – obsahuje údaj o nadobudnutí účinnosti nariadenia, ktorým sa mení VZN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Doložky vybraných vplyvov 

 

1. Rozpočtová doložka 

Schválenie predloženého návrhu VZN nebude mať dopad na rozpočet 

mestskej časti v oblasti originálnych kompetencií a finančných dotácií od štátu pre deti 

s plnením povinného predprimárneho vzdelávania.  

 

2. Finančná doložka   

Schválenie predloženého návrhu VZN nebude mať finančný dopad na obyvateľov 

mestskej časti Bratislava-Petržalka. 

 

3. Ekonomická doložka 

Schválenie predloženého návrhu VZN nemá vplyv na hospodárenie podnikateľskej 

sféry mestskej časti Bratislava-Petržalka. 

 

4. Environmentálna doložka 

Schválenie predloženého návrhu VZN nebude mať dopad na životné prostredie. 

 

5. Doložka zlučiteľnosti 

Predkladaný návrh VZN je v súlade so zákonom § 8 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 

správe a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Návrh 

Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Petržalka, ktorým sa mení 

všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2023 zo dňa 14. 03. 2023, ktorým sa určujú školské 

obvody základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Petržalka pre 

deti s trvalým pobytom v mestskej časti Bratislava-Petržalka, ktoré plnia povinnú školskú 

dochádzku. 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka podľa § 6 ods. 1 zákona Slovenskej 

národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa § 15 

ods. 2 písm. a) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 zb. o hlavnom meste Slovenskej 

republiky Bratislave v znení neskorších predpisov a podľa § 8 zákona č.  596/2003 Z. z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v spojení s Čl. 38 písm. a) Štatútu hlavného mesta Slovenskej 

republiky Bratislavy v znení neskorších dodatkov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení:  

 

 

Čl. I 

Predmet nariadenia 

 

Všeobecne    záväzné    nariadenie    mestskej   časti  Bratislava-Petržalka  č. 2/2023   zo   dňa  

14. 03. 2023, ktorým sa určujú školské obvody základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti 

mestskej    časti   Bratislava-Petržalka   pre    deti   s   trvalým    pobytom   v   mestskej    časti  

Bratislava-Petržalka, ktoré plnia povinnú školskú dochádzku (ďalej ako VZN) sa mení takto: 

 

1. V § 2 písmene e) VZN 

Piaty školský obvod: Základná škola Holíčska 50, 851 05 Bratislava 

pred slovo „Béžová“ sa vkladajú slová „Beňadická (nepárne čísla 9-21)“. 

 

2. V § 2 písmene k) VZN 

Jedenásty školský obvod: Základná škola Turnianska 10, 851 07 Bratislava 

vypúšťajú sa slová „Beňadická (nepárne čísla 9-21)“. 

 

3. Ostatné ustanovenia VZN zostávajú v platnosti tak, ako boli prijaté. 

 

 

Čl. II. 

Účinnosť 

 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť 6. mája 2023. 

 

 

 

 

 

 

          Ján H r č k a 

               Starosta 

 

 

 


